
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/659111 
Fax 0434/652182  
E-mail: croaviano@cro.it 
 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 
“GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

n.   504 
 

  
 

DATA  
 
 
 

11/09/2024 

 
 Il Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-
Strutturali e Informatiche”, adotta la presente determinazione 
 
 

OGGETTO: 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023, DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
ASSISTENZA TECNICA FULL RISK PER 42 MESI ALLE APPARECCHIATURE 
SANITARIO-SCIENTIFICHE PEAK SCIENTIFIC. DITTA ENOGAS SRL DI BUSSOLENGO 
(VR). IMPORTO € 33.160,00 IVA ESCLUSA ED ONERI PER LA SICUREZZA INCLUSI. CIG-
B294DEB12D. 
 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del 
contratto avente ad oggetto il servizio di manutenzione e assistenza tecnica full risk per 
42 mesi alle apparecchiature sanitario-scientifiche Peak Scientific. Ditta ENOGAS srl 
di Bussolengo (VR). Importo € 33.160,00 Iva esclusa ed oneri per la sicurezza inclusi. 
CIG-B294DEB12D. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

 
Premesso che presso la SOC Farmacologia Sperimentale e Clinica dell’Istituto sono in uso le 

seguenti apparecchiature/sistemi medicali: 
 

Componente del sistema Modello 
commerciale Serial number Inv. tecnico Inv. CRO 

GENERATORE DI AZOTO AB 3G A11-12-091 101165 801001611 

GENERATORE DI AZOTO NM20ZA J06-01-89 101187 801406215 

 
Accertato che i suddetti sistemi necessitano di un servizio di assistenza tecnica che consenta 

interventi rapidi di manutenzione correttiva, periodiche visite di controllo del funzionamento, esecuzione di 
tarature, eventuali aggiornamenti software, nonché il rapido reperimento dei pezzi di ricambio originali, in 
modo da non pregiudicare la continuità del servizio erogato dall'Istituto, tenuto conto della complessità 
tecnica dei sistemi in oggetto, della specificità della loro configurazione hardware e software; 

 
Considerato che: 

− le apparecchiature in esame non rientrano nel parco macchine che l’Amministrazione ha ritenuto 
opportuno gestire nella formula del “Supporto Tecnico” di cui alla Convenzione avviata a livello 
regionale dal 1 luglio 2014, per l’affidamento del servizio di manutenzione delle apparecchiature 
biomedicali in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
ID12SER070 come da decreto D.S.C. (ora A.R.C.S.) n. 294 del 17/04/2014 recepito con Deliberazione 
CRO n.140 del 09/06/2014 e da ultimo prorogato al 31/08/2024 con Determinazione Dirigenziale 
A.R.C.S. n. 49 del 01/02/2024 recepita con Determinazione dirigenziale CRO n. 60 del 09.02.2024;  

− che le stesse non rientrano nemmeno nella casistica prevista per le procedure ARCS ID20SER002.1 e 
ID20SER002.2 finalizzate alla stipula di una convenzione per l’affidamento dei servizi 
tecnico/manutentivi su tecnologie biomedicali di alta complessità per gli enti del SSR della regione Friuli 
Venezia Giulia; 
 

Ritenuto opportuno procedere con un’indagine di mercato (nota prot. 8079 del 19.04.2024) con cui è 
stato pubblicato il relativo avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate all’esperimento 
della procedura in oggetto, tramite piattaforma di e-Procurement della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia eAppaltiFVG (RDI rfi_4205) e nel sito WEB istituzionale della stazione appaltante - sezione l’Istituto 
informa - sezione Amministrazione trasparente – sezione Bandi di gara; 

Rilevato che per le apparecchiature Peak Scientific in oggetto, entro la scadenza prevista dall’Avviso 
di indagine di mercato, non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse per il servizio in argomento; 

Accertato che per la presente acquisizione, essendo l’importo del contratto di appalto inferiore alla 
soglia stabilita dalla predetta norma, si può procedere con un affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

Atteso che l’obbligo di digitalizzazione previsto dal Libro I, Parte II del D. Lgs. 36/2023 si applica 
alle procedure di affidamento/gara avviate dal 01.01.2024; 

Preso atto inoltre di quanto chiarito dal comunicato ANAC del 10.01.2024 in merito 
all’obbligatorietà di procedere alla digitalizzazione dei contratti pubblici attraverso piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD), che testualmente recita: “il codice dei contratti pubblici non 
prevede ipotesi di deroga o di esenzione dall’applicazione delle disposizioni sulla digitalizzazione con 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 

riferimento a fattispecie particolari di affidamenti o a determinate soglie di importi”, e quindi specifica che 
“per gli affidamenti di importo pari o superiore a 5.000 euro restano ferme le indicazioni già fornite in 
merito all’obbligo di svolgere le procedure di affidamento mediante PAD. A decorrere dal 1 ottobre 2024 
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro sarà obbligatorio il ricorso alle 
piattaforme certificate”; 

Verificato pertanto che l’importo del presente affidamento richiede la formalizzazione dell’offerta 
mediante l’utilizzo di una piattaforma telematica individuata nel Portale MePa di Consip si è provveduto a 
richiedere ad ENOGAS srl un’offerta per il servizio in oggetto, in quanto nota all’Istituto come società in 
possesso delle capacità tecniche idonee per svolgere il servizio (presente ed abilitata nella piattaforma 
Consip Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni MePA al bando “Servizi” per la categoria 
“Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione per: apparecchiature elettromedicali”); 

Acquisito quindi sul portale MePA il documento di offerta della ditta ENOGAS srl di Bussolengo 
(VR) nell’ambito della trattativa diretta TD_4529894, al costo complessivo di € 32.960,00, Iva esclusa ed 
oneri per la sicurezza stimati dall’Istituto pari a € 200,00 compreso di un periodo di proroga successivo di 6 
mesi; 
 Constatata la congruità tecnico ed economica da parte del servizio di ingegneria clinica rispetto a 
quanto richiesto in relazione all’offerta presentata dalla ditta; 

Accertata la regolarità tecnica e contabile dell’istruttoria, nonché la compatibilità con la vigente 
normativa in materia; 

Preso atto che si è proceduto agli accertamenti d’ufficio per la verifica della sussistenza dei requisiti 
di ordine generale, della ditta ENOGAS srl tali da poter confermare che non risultano condizioni ostative 
all’affidamento, come risulta dalla documentazione agli atti; 

Precisato che la stipula del contratto avrà luogo mediante scambio di corrispondenza commerciale; 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale degli 
istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di Riferimento 
Oncologico” di Aviano.” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 17.12.2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale.”; 

Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla 
legge regionale 6/2006”; 
 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 202 del 24.04.2024; 
Visto l’Atto Aziendale vigente, da ultimo adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 500 

del 15.12.2023; 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 08.02.2024 “Regolamento attuativo dell'atto 

aziendale– aggiornamento”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di assicurare il servizio di manutenzione ed assistenza tecnica full risk per 42 mesi per le sopra 
esplicitate apparecchiature/sistemi medicali, affidandoli alla ditta ENOGAS srl di Bussolengo (VR), così 
come offerto con Trattativa Diretta MePA n. 4529894 ed alle condizioni di seguito specificate: 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 

- periodo contrattuale 01.07.2024 – 31.12.2027; 
- canone contrattuale annuo pari a € 8.240,00 così suddiviso: 

• Strumento AB3G – canone annuo € 4.640,00 + Iva; 
• Strumento NM20ZA – canone annuo € 3.600,00 + Iva; 

- canone contrattuale complessivo del periodo 01.07.2024 – 31.12.2027 pari a € 28.840,00 + Iva; 
- canone per gli eventuali successivi 6 mesi pari a € 4.120,00; 
- n. 42 mesi di copertura della garanzia sulle parti di ricambio sostituite nell’ambito del servizio; 
- n. 1 manutenzione preventiva annuale per ciascuna apparecchiatura; 
- tempo totale di fermo macchina previsto in un anno per la sola manutenzione pari a 4h in n. 1 giorno 

l’anno per ogni strumento; 
- supporto da remoto dedicato nella fascia oraria 08:00-17:00 lun-ven.; 
- tempo di primo intervento dalla chiamata/mail entro 40 ore lavorative; 
- tempo di risoluzione guasto entro 40 ore lavorative dalla chiamata/mail salvo irreparabilità della 

macchina; 
- sostituzione di tutte le parti di ricambio; 
- tutto ciò previsto nell’allegato 8 “servizio di manutenzione full risk”; 
- fatturazione trimestrale posticipata; 
- pagamento a 60gg DRF. 

2. di dare atto che, per il contratto in argomento, in considerazione della tipologia di attività nello stesso 
contemplate, verrà redatto il DUVRI; 

3. di imputare il costo complessivo di € 40.455,20 (€ 33.160,00 + € 7.295,20 per Iva) sul budget di risorsa 
310ATT.SCIEN al valere sul conto n.310.300.0.0.0.0. "Manutenzione e riparazione alle attrezzature 
sanitarie e scientifiche" nei limiti e per i Bilanci di competenza; 

4. di definire che, nell’ambito del servizio in oggetto ed ai sensi del D.Lgs. 36/2023, le funzioni di 
Responsabile unico del Progetto (RUP) e quelle di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte rispettivamente dal personale della S.O.C. Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico 
strutturali ed informatiche ing. Martina De Luca e sig. Alberto Stefani; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza e che il 
presente atto sarà pubblicato all’Albo Informatico on-line del CRO, in apposita area del sito WEB della 
stazione appaltante. 

 
 
Allegati: n. //  
 
 

  IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE, 
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

- Ing. Dimitri Troncon - 
 

 
 



 Atto n. 504 del 11/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIMITRI TRONCON
CODICE FISCALE: TRNDTR71H28G284N
DATA FIRMA: 11/09/2024 19:01:34
IMPRONTA: 22E994D1C833D708A8718861F0E1E9A59E9F955AF9EE2D867B7A0581D82DE561
          9E9F955AF9EE2D867B7A0581D82DE5612BCBDA12BC666B21FF36A6F86DBA2872
          2BCBDA12BC666B21FF36A6F86DBA2872CE4B93C06197BF7F0719E2CE1C4B9004
          CE4B93C06197BF7F0719E2CE1C4B9004A8B5CBA52B409E166FD2F21535478325



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 
 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
La determina n. 504 del 11/09/2024 è conforme all’originale, redatta in forma elettronica e sottoscritta 

digitalmente e archiviata presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicata all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data 12/09/2024 ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, 

rimanendovi per quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente determinazione è esecutiva dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 

e ss.mm.ii. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO TECNICO 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì 12/09/2024 Giulia Proto 
 
 
 
  



 Atto n. 504 del 11/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIA PROTO
CODICE FISCALE: PRTGLI96T54G888D
DATA FIRMA: 12/09/2024 14:48:10
IMPRONTA: 55751AD35789F011BCDCD323198C69987631948928F02E218CCF2D82F2E05C2A
          7631948928F02E218CCF2D82F2E05C2A7B6F188B786041B3591F8D32E4D59080
          7B6F188B786041B3591F8D32E4D59080F7522810F6B03C1C2F558BB05F58A95A
          F7522810F6B03C1C2F558BB05F58A95A9C6A787E559E0D865E0EDC4CE554FE35


